
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 1099/2023-SEFA/DAD, DE 08 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/511051
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/05/2023, do gozo das 
férias do servidor ERIVALDO CORREA SANTANA, Auxiliar Administrativo, 
Id Func nº 3247945/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Gurupí, concedida pela PORTARIA N° 700 
de 03/04/2023 - DOE nº 35.350 de 04/04/2023, referente ao exercício 
de 01/03/2022 a 28/02/2023, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 937118
PORTARIA Nº 1.159/2023-SEFA.DAD, DE 11  DE  MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº. 5902483/4 e RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Assistente Fazendário, Identidade Fun-
cional nº. 2380/1, ambos lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do 
CONTRATO Nº 016/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA/SEFA e MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, referente à 
Aquisição de Licença do Creative Cloud for teams all app steam licensing 
subscripion, pelo período de 12 (doze) meses.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 937121
PORTARIA Nº 1.161/2023-SEFA.DAD, DE 11  DE  MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº. 5902483/4 e RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Assistente Fazendário, Identidade Fun-
cional nº. 2380/1, ambos lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do 
CONTRATO Nº 017/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA/SEFA e TECNETWORKING SERV. E SOLUÇÕES EM TI LTDA, 
referente à Licença e Atualização da Plataforma Adobe Stock, com 40 (qua-
renta) “ativos padrão” por mês, pelo período de 12 (doze) meses.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 937129
PORTARIA Nº 1.153/2023-SEFA.DAD, DE 10  DE  MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 877, de 17 de abril de 2023.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05888281/02 e ROSEMARY 
APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais, Iden-
tificação Funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Diretoria de Ar-
recadação e Informação Fiscais - DAIF, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 
012/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e BANCO SANTANDER S/A, referente à prestação dos serviços de ar-
recadação de tributos estaduais, como AGENTE ARRECADADOR, de acordo 
com as normas do Sistema de Arrecadação Estadual – SIARE.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 937110
PORTARIA Nº 333/2023-SEFA.GS, DE 11 DE MAIO  DE 2023
Altera a PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe 
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos 
refrigerantes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o item a seguir do Anexo II da PORTARIA Nº 1.726, de 
6 de dezembro de 2016, referente ao PMPF para energéticos e isotônicos, 
o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

“.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........
SAM-

PAIO &
MORAES 

LTDA.

MORMAII GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 1000 7898947845685 6,15 01/05/2023

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........”

Art. 2º Ficam acrescidos os itens a seguir aos anexos da PORTARIA Nº 
1.726, de 6 de dezembro de 2016, com as seguintes redações:
I - Anexo I referente ao PMPF para refrigerantes:

“......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........
WEWISH 

BEBIDAS SAU-
DÁVEIS S.A.

ÁGUA TÔNICA 
CLÁSSICA ZERO GARRAFA VIDRO DESCAR-

TÁVEL 255 7898950338372 3,46 01/05/2023

WEWISH 
BEBIDAS SAU-
DÁVEIS S.A.

ÁGUA TÔNICA 
ROSE ZERO GARRAFA VIDRO DESCAR-

TÁVEL 255 7898950338389 3,46 01/05/2023

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........”

II - Anexo II referente ao PMPF para energéticos e isotônicos:
“......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........

COMARY RED HOT LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 473 7896336803384 4,99 01/05/2023

COMARY RED HOT TROPICAL LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 473 7896336810320 4,99 01/05/2023

COMARY
RED HOT PINK 

LEMONADE
LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 473 7896336810337 4,99 01/05/2023

COMARY
EL LOCO TRADI-

CIONAL
GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 2000 7896336810238 9,90 01/05/2023

COMARY EL LOCO TROPICAL GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 2000 7896336810245 9,90 01/05/2023

COMARY
EL LOCO PINK 

LEMONADE
GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 2000 7896336810221 9,90 01/05/2023

COMARY
EL LOCO MAÇA 

VERDE
GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 2000 7896336810269 9,90 01/05/,2023

COMARY EL LOCO MELANCIA GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 2000 7896336810252 9,90 01/05/2023

COMARY
EL LOCO TRADI-

CIONAL
LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 473 7896336810306 4,99 01/05/2023

COMARY EL LOCO TROPICAL LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 473 7896336810313 4,99 01/05/2023

COMARY
EL LOCO PINK 

LEMONADE
LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 473 7896336810276 4,99 01/05/2023

COMARY
EL LOCO MAÇA 

VERDE
LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 473 7896336810283 4,99 01/05/2023

COMARY EL LOCO MELANCIA LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 473 7896336810290 4,99 01/05/2023

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

EXTRA POWER FRU-
TAS TROPICAIS

LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 270 7898132846657 5,46 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

EXTRA POWER 
MELANCIA

LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 270 7898132846749 5,46 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

EXTRA POWER 
SUGAR FREE

LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 270 7898132845155 5,46 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

EXTRA POWER 
PITAYA

LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 270 7898132846831 5,46 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

EXTRA POWER 
MANGO LOCO

LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 270 7898132846909 5,46 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

EXTRA POWER FRU-
TAS TROPICAIS

GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 2000 7898132846886 19,33 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

EXTRA POWER 
MELANCIA

GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 2000 7898132846893 19,33 01/05/,2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

EXTRA POWER 
PITAYA

GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 2000 7898132846879 19,33 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

EXTRA POWER 
MANGO LOCO

GARRAFA PLÁSTICO DESCARTÁVEL 2000 7898132846916 19,33 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.
FLYING HORSE LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 270 7898132841225 5,46 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

FLYING HORSE FRU-
TAS AMARELAS

LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 270 7898132846770 5,46 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

FLYING HORSE 
MELANCIA

LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 270 7898132846756 5,46 01/05/2023

GLOBALBEV 
BEB. E ALIM. 

S.A.

FLYING HORSE 
PITAYA

LATA ALUMINIO DESCARTÁVEL 270 7898132846855 5,46 01/05/2023

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........


